Sie können den Stiftungsfonds Heilwig über Spenden oder Zustiftungen unterstützen. Die Anlage des Stiftungskapitals erfolgt streng nach sozialen, ethischen und ökologischen Kriterien. Spenden und Zustiftungen können steuerlich geltend gemacht werden. Ihre Überweisung richten Sie bitte an:

Dachstiftung für individuelles Schenken

IBAN: DE54 4306 0967 0103 7008 00

BIC: GENODEM1GLS

Verwendungszweck: Stiftungsfonds Heilwig (935) – freie Vermögensspende

Bei Zustiftungen sprechen Sie uns bitte vorher an.



## Stiftungsfonds Heilwig

Frau Donata Beckers Telefon: 08665/926691

Mail: donata\_beckers@posteo.de



HOSPIZ
Verein für Hospizarbeit und
Palliativbetreuung Südostbayern e.V.

Netzwerk Hospiz e.V. und gGmbH (SAPV) Schloßstraße 15a 83278 Traunstein

Telefon: 0861/909612-0 Mail: info@netzwerk-hospiz.de www.netzwerk-hospiz.de

Der **Stiftungsfonds Heilwig** wird treuhänderisch bei der Dachstiftung für individuelles Schenken in der GLS Treuhand e.V., Bochum, geführt.



Dachstiftung für individuelles Schenken GLS Treuhand e.V. Christstraße 9 44789 Bochum

Telefon: 0234/5797-5135 Mail: info@gls-treuhand.de www.gls-treuhand.de





Antonia Schemm für Heilwig, 2018

Palliative Care für Menschen mit Behinderung in den Landkreisen Traunstein und Berchtesgadener Land

## "... es geht nur um die Anerkennung der Würde des Menschen. Es geht nur darum, zu sagen: Dieser Mensch ist wichtig und zwar bis zum letzten Atemzug seines Lebens."

Cicely Saunders; Begründerin der Hospizbewegung

er **Stiftungsfonds Heilwig** ist aus dem persönlichen Erleben gegründet, dass Menschen mit Behinderung, insbesondere mit einer geistigen Behinderung, an ihrem Lebensende noch zu wenig palliative Versorgung und Begleitung erfahren, die ihnen laut Gesetzgebung zustehen WÜRDE.

Damit ein Leben bis zuletzt in vertrauter
Umgebung – zumeist in einer Einrichtung – zur
Selbstverständlichkeit wird, setzt sich der
Stiftungsfonds Heilwig für die Implementierung
und den Ausbau von Palliative Care in den Landkreisen Traunstein und Berchtesgadener Land ein.

Das Netzwerk Hospiz – Verein für Hospizarbeit und Palliativbetreuung Südostbayern e.V. – versorgt und begleitet Menschen in diesen beiden Landkreisen bei unheilbarer, fortschreitender Erkrankung an ihrem Lebensort. Dies geschieht in Zusammenarbeit mit Pflegeeinrichtungen, Kliniken, Hausärzten und Pflegediensten.

Per **Stiftungsfonds Heilwig** und das Netzwerk Hospiz verfolgen das gemeinsame Ziel, dass Menschen mit Behinderung am Lebensende in diesem Versorgungsnetz ihren würdigen Platz finden.



Heilwig mit Momo

as zeigt sich u.a. auch in der Förderung von

- Netzwerkarbeit
- Aus- und Weiterbildung für Mitarbeitende und HospizbegleiterInnen
- Implementierung von Spezifika der Behindertenarbeit in Einrichtungen der Palliativ- und Hospizversorgung
- Supervision/Coaching und Trauerarbeit
- Ethikberatung
- Initiativen zur Behindertenversorgung zu Hause
- Maßnahmen der Komplementärmedizin